

## ØKOMÆLK: DET KAN IKKE BETALE SIG AT GØRE BRUG AF DISPENSATIONEN

**Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**



Miljø- og Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond  
for Udvikling af Landdistrikterne

**LDP 2020**



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Økologiske mælkeproducenter, der leverer mælk til Arla, får 22,3 øre mindre pr. kg mælk, hvis de udnytter dispensationen og fodrer med konventionelt eller omlægningsfoder.

Der er nu mulighed for, at økologiske mælkeproducenter kan søge om dispensation til at fodre med konventionelt foder eller 1. års omlægningsfoder, der er høstet inden 12 måneder efter omlægning (tidligt høstet omlægningsfoder skal betragtes som konventionelt foder).

Tidligere har Arla meldt ud, at de ikke vil sælge mælken som økologisk, hvis kørerne blev fodret med konventionelt foder som en konsekvens af tørken. Nu har Arla imidlertid meldt ud, at de producenter, der gør brug af dispensationen, vil få et fradrag på 22,3 øre pr. kg mælk i den periode, hvor de fodrer med dispensationsfoderet, samt i de 6 efterfølgende mdr. Dvs. i et halvt år efter, at man er ophørt med at bruge dispensationsfoderet.

## GRØNPILLER OG LUCERNEPILLER ER ET BEDRE VALG

Økonomisk kan det derfor bedre betale sig at supplere det økologiske grovfoder med økologiske

grønpiller/lucernepiller, og eventuelt kombinere det med en tilpasning af besætningsstørrelsen.

## REDUKTION I GROVFODERANDEL PÅVIRKER IKKE MÆLKEPRIS

Den generelle tilladelse til at sænke grovfoderandelen fra mindst 60 % til mindst 50 % kan anvendes af alle økologer og er accepteret af alle mejerier og slagterier. Der skal således ikke søges om tilladelse til dette, og en grovfoderandel på 50 % medfører ikke reduktion i den økologiske mælkepris. Den generelle tilladelse til at sænke grovfoderandelen til 50 % gælder frem til 15. juni 2019.

Den generelle regel om anvendelse af græs-/proteinfoder fra marker i 1. omlægningsår – 20 %-reglen er heller ikke berørt af prisdifferentieringen.

Se i øvrigt [Hvilke regler gælder for økologiområdet?](#) på temasiden om tørken.